
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА АПАТИТЫ 
РЕШЕНИЕ 

от 26.11.2024 № 58 
Об утверждении Положения о порядке образования 

комиссий по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих муниципального 

образования город Апатиты с подведомственной 
территорией Мурманской области и урегулированию 

конфликтов интересов 
 
В соответствии со статьѐй 14.1 Закона Мурманской области от 29.06.2007 № 860-

01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области» 
Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке образования комиссий по 
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 
муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией 
Мурманской области и урегулированию конфликтов интересов. 

2. Признать утратившими силу: 
1) решение Совета депутатов города Апатиты от 29.01.2013 № 696 «Об 

утверждении Положения о порядке образования комиссий по соблюдению требований 
к служебному поведению муниципальных служащих муниципального образования 
город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области и 
урегулированию конфликтов интересов»; 

2) решение Совета депутатов города Апатиты от 26.01.2016 № 253 «О внесении 
изменений в Положение о порядке образования комиссий по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих муниципального образования город 
Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области и урегулированию 
конфликтов интересов, утвержденное решением Совета депутатов города Апатиты от 
29.01.2013 № 696». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию Совета депутатов города Апатиты по бюджету, нормативному 
регулированию и местному самоуправлению (Е.М. Ахтулова). 

 
Глава города Апатиты 
Н.А. Бова  
 
Председатель Совета депутатов 
города Апатиты 
С.С. Кательникова 

 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета депутатов города Апатиты 

от 26.11.2024 № 58 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  



 

 

о порядке образования комиссий по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных 

служащих муниципального образования город Апатиты с 
подведомственной территорией Мурманской области и 

урегулированию конфликтов интересов 
 

1. Настоящим Положением определяется порядок образования комиссий по 
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 
муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией 
Мурманской области и урегулированию конфликтов интересов. 

2. Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих муниципального образования город Апатиты с подведомственной 
территорией Мурманской области и урегулированию конфликтов интересов (далее – 
комиссии) образуются в целях рассмотрения вопросов, связанных с соблюдением 
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов, в отношении муниципальных служащих, замещающих должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 
образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области. 

3. Комиссии образуются в органах местного самоуправления муниципального 
образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области 
(далее – орган местного самоуправления) муниципальным правовым актом органа 
местного самоуправления. Указанным актом определяются состав комиссии и порядок 
еѐ работы. 

4. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, назначаемого 
руководителем органа местного самоуправления из числа членов комиссии, 
замещающих должности муниципальной службы в органе местного самоуправления, 
секретаря и членов комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают 
равными правами. 

5. В состав комиссии входят: 
1) заместитель руководителя органа местного самоуправления (председатель 

комиссии), руководитель подразделения кадровой службы органа местного 
самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо 
должностное лицо кадровой службы органа местного самоуправления, ответственное 
за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений (секретарь 
комиссии), муниципальные служащие из подразделения по вопросам муниципальной 
службы и кадров, юридического (правового) подразделения, других подразделений 
органа местного самоуправления, определяемые его руководителем; 

2) представитель (представители) научных организаций и образовательных 
организаций среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, 
деятельность которых связана с муниципальной службой. 

6. Руководитель органа местного самоуправления может принять решение о 
включении в состав комиссии представителей общественного совета, образованного 
при органе местного самоуправления, общественной организации ветеранов, 
созданной в органе местного самоуправления, и профсоюзной организации, 
действующей в установленном порядке в органе местного самоуправления. 

7. Лица, указанные в подпункте 2 пункта 5 и в пункте 6 настоящего Положения, 
включаются в состав комиссии по согласованию с научными организациями и 
образовательными организациями среднего, высшего и дополнительного 
профессионального образования, с общественным советом, образованным при органе 
местного самоуправления, с общественной организацией ветеранов, созданной в 
органе местного самоуправления, с профсоюзной организацией, действующей в 



 

 

установленном порядке в органе местного самоуправления, на основании запроса 
руководителя органа местного самоуправления. 

8. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в 
соответствующем органе местного самоуправления, должно составлять не менее 
одной четверти от общего числа членов комиссии. 

9. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена 
возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на 
принимаемые комиссией решения. 


